
COMUNE DI SANTORSO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  58  del  18/12/2023

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO
2024.

L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 20:00, nella sede municipale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Franco  Balzi.  Partecipa  il  Segretario  Comunale
Emanuela Zanrosso.

Cognome e Nome Presente Assente

BALZI FRANCO X

ZAVAGNIN ELENA X

BRAVO GIUSEPPE X

PIAZZA GIAN PIETRO X

VITELLA ELENA X

MAGNABOSCO PAOLO X

BAU' GIORGIO X

ZALTRON VALERIA X

BUZZOLAN MARIA REGINA X

FACCI GABRIELE X

ROSSINI MAURO X

GRASSELLI MARILUCCIA X

LUCCHIN DANIELE X

Presenti: 12 Assenti: 1 
Partecipa l'Assessore Esterno:
BROCCARDO CLAUDIA, PRIANTE RENZO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio
Comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto.



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO 
2024.

Santorso, 11/12/2023 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
   Francesca Vallortigara

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

Santorso, 11/12/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
   Francesca Vallortigara

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI

Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI

Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

Santorso, 11/12/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
   Francesca Vallortigara

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 58 del 18/12/2023 Pag. 2 di 5



Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA DELL'ALIQUOTA PER L'ANNO 
2024.

Il Sindaco concede la parola al Vice Sindaco Giorgio Baù che illustra la delibera. 
Il consigliere Facci anticipa che il gruppo di minoranza voterà contrario anche per dare un segnale
ai cittadini. Visto che il bilancio è così fiorente, si potrebbero ridurre le tasse.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2022, avente ad oggetto “D. 
Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – Documento 
Unico di Programmazione e RELATIVI ALLEGATI”; 

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  144  del  28/12/2022,  con  la  quale  si
approvava il Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

RICHIAMATI:
• il  D.Lgs.  n.  360/1998,  istitutivo dell’addizionale comunale IRPEF, a decorrere dall'anno

1999;
• l’art. 52, comma 1, del Decreto legislativo 15 dicembre1997, n. 446, ove prevede che i

Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo
per quanto attiene alle fattispecie imponibili,  ai soggetti  passivi e alle aliquote massime
dell’imposta;

• l’art. 1, commi 142, 143 e 144, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), recanti
sostanziali novità nella disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF, modificando l’art.1  
del  D.Lgs.  n.  360/1998,  istitutivo  dell’imposta  stessa,  prevedendo  la  possibilità,  con  
regolamento adottato ai sensi del D.Lgs. n. 446/97, di disporre la variazione dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPE, fino a 0,8 punti percentuali, con possibilità di stabilire 
soglie di esenzione.

RICHIAMATI i seguenti atti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  17/03/2005  con  cui  è  stata  istituita

l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,1%;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2007 con la quale si approvava il

regolamento dell'Addizionale Comunale IRPEF e si determinava l'aliquota per l'anno 2007
nella misura dello 0,4%;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  28/05/2012  con  la  quale  si
determinava l'aliquota per l’anno 2012 nella misura dello 0,8%;

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
– n. 22 del 28/06/2013 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2013;
– n. 18 del 09/04/2014 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2014; 
– n. 22 del 18/05/2015 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2015;
– n. 54 del 28/12/2015 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2016;
– n. 51 del 29/12/2016 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2017;
– n. 53 del 21/12/2017 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2018;
– n. 42 del 20/12/2018 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella

misura dello 0,8% per l'anno 2019;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 58 del 18/12/2023 Pag. 3 di 5



– N. 56 del 23/12/2019 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella
misura dello 0,8% per l'anno 2020;

– n. 59 del 28/12/2021  di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella
misura dello 0,8% per l'anno 2021;

– n. 57 del  23/12/2022  di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella
misura dello 0,8% per l'anno 2022;

– n. 61 del 19/12/20200 di conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella
misura dello 0,8% per l'anno 2023;

RITENUTO di confermare, anche per l'anno 2024, l’aliquota dell’addizionale comunale all'IRPEF
nella misura dello 0,8%;

RITENUTO, altresì, di confermare il “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’addizionale
comunale all’IRPEF” già approvato con propria deliberazione n. 4 del 6/03/2007;

ATTESO che, ai  sensi dell’art.  1 comma 4 del D.  Lgs.  N° 360/1998,  l’addizionale è dovuta al
Comune nel  quale  il  contribuente  ha il  domicilio  fiscale  alla  data  del  1°  gennaio  dell’anno  di
riferimento;

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. f) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 che attribuisce al
Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e che l’art. 1 comma 142 della legge n°
296/2006 attribuisce la  competenza in  materia  di  addizionale  comunale  all’IRPEF al  Consiglio
Comunale;

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. – Decreto Legislativo n° 267
del  18.08.2000,  dal  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria,  in  ordine  alla  regolarità
tecnica e contabile, pareri inseriti nell’originale del presente atto;
Con  votazione espressa per  alzata  di  mano dai  12  Consiglieri  presenti  si  ottiene il  seguente
risultato:
Favorevoli: 8

Astenuti: 0

Contrari: 4 (Facci, Rossini, Lucchin, Grasselli)

DELIBERA

1. di confermare per l’anno 2024 l’aliquota dell’addizionale comunale all'IRPEF applicabile in
questo Comune nella misura dello 0,8% (zerovirgolaottopercento);

2. di confermare il “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’addizionale comunale
all’IRPEF” nel testo approvato con propria deliberazione n. 4 del 6/03/2007; 

3. di precisare che, ai sensi dell'art. 2, comma 2, II periodo, del predetto Regolamento, la
vigente aliquota  dell’addizionale  comunale  all'IRPEF  s'intende confermata  anche per  gli
esercizi  finanziari  successivi,  salvo  deliberazione  di  variazione  adottata  dal  Consiglio
comunale nei termini di legge;

4. di  dare  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  darà  esecuzione  alla  presente
deliberazione ed assumerà per quanto di competenza tutte le iniziative utili al compimento
dell’iter procedurale amministrativo;

5. di dichiarare la presente deliberazione con votazione espressa separatamente per alzata
di mano dai 12 Consiglieri presenti, che da il seguente risultato:

Favorevoli: 8

Astenuti: 0 

Contrari: 4 (Facci, Rossini, Lucchin, Grasselli)

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 – 4° comma del D. Lgs
267/2000.

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 58 del 18/12/2023 Pag. 4 di 5



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Franco Balzi

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Emanuela Zanrosso

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni

consecutivi dal giorno 26/01/2024 al 10/02/2024.

L'Incaricato
   Marta Dal Pra

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/02/2024 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
   Emanuela Zanrosso

  

           
      

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 58 del 18/12/2023 Pag. 5 di 5


	IMPEGNI
	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’


